
C O M U N E D I B E L L A
PROVINCIA DI POTENZA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 135 DEL 26/10/2019 COPIA
]

OGGETTO:
Approvazione progetto esecutivo per l’Efficientamento Energetico degli edifici
pubblici di S. Cataldo Zippariello e del Plesso Scolastico di Bella Centro di cui al
“decreto Crescita” art. 30 decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34

L'anno duemiladiciannove il giorno ventisei del mese di ottobre alle ore 10:00 convocata nei modi

prescritti, la Giunta Comunale si è riunita nella Sede comunale nelle persone dei Signori la Giunta Comunale

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco Leonardo SABATO Si
Vice Sindaco Angela CARLUCCI Si
Assessore Giulia CRISTIANO Si
Assessore Gregorio TROIANO Si
Assessore Carmine FERRONE Si

Totale Presenti: 5 Totale Assenti: 0

Partecipa il Segretario Comunale Dott.re Felice PENNIMPEDE

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Leonardo SABATO, nella sua qualità di Sindaco assume

la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto



LA GIUNTA COMUNALE
Udita la relazione del Sindaco;
Visto il decreto legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e s. m. i. ;
Visto lo Statuto dell’Ente;
All’unanimità di voti espressi in forma palese

DELIBERA

Di approvare in ogni sua parte e senza modifiche e/o integrazioni la proposta allegata alla presente
deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale;
Di fare rinvio alla predetta proposta per la migliore intelligibilità della parte motiva e dispositiva della
presente deliberazione;
Di dichiarare, con successiva ed unanime votazione espressa in forma palese, la presente deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 234 del D. Lgs. 267/2000

____________________________________________________________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:

• con Decreto-legge n.34 del 30.04.2019 recante “Misure urgenti di crescita economica e per la risoluzione di
specifiche situazioni di crisi” è stato concesso il contributo di € 70.000,00 al Comune di Bella;

• la tabella A allegata al decreto di cui sopra prevede gli interventi ammissibili con detto contributo;

• con nota del 22.07.2019 il Responsabile del Servizio Tecnico inviava all’Amministrazione e al Servizio
Economico Finanziario la tabella A, di cui sopra, richiedendo le indicazioni operative del caso;

• con propria determinazione è stato dato incarico di progettazione definitiva-esecutiva, Direzione lavori e
Sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione al Perito Industriale Francesco Perrone CF:
PRRFNC60R02L181Y, P. IVA:01187890767, iscritto al collegio dei periti Industriali di Potenza al n. 549,
riguardante l’efficientamento energetico degli edifici pubblici di S. Cataldo Zippariello, e del Plesso
Scolastico di Bella Centro;

• il tecnico Perrone ha presentato il relativo progetto per l’importo comprensivo di € 70.000,00 avente il
seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO

   
PROGETTO

A LAVORI LAVORI ONERI PER LA
SICUREZZA

A.1 LOTTO N. 1 - SCUOLA BELLA CENTRO - 8.476,39 € 500,00 €

A.2
LOTTO N. 2 - EDIFICIO SAN CATALDO LOC. ZIPPARIELLO –
LAVORI IMPIANTISTICI 22.956,65 € 1.000,00 €

A.3
LOTTO N. 3 - EDIFICIO SAN CATALDO LOC. ZIPPARIELLO –
OPERE CIVILI 16.043,35 € 4.500,00 €

A.1.a SOMMANO I LAVORI A MISURA 47.476,39 €  
A.1.b SOMMANO ONERI DI SICUREZZA ED INTERFERENZE 6.000,00 €



  TOTALE IN APPALTO   53.476,39 €
       

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE    

B.1 ART. 113 D.LGS N. 50/2016 53.476,39 € 1.069,53 €
B.2 Spese tecniche compreso cassa   4.830,00 €
B.3 SPESE DI PUBBLICAZIONE   - €
B.4 Lavori di difficile quantificazione ed imprevisti IVA compresa   5.276,44 €
B.5 IVA al 10% sui lavori 53.476,39 € 5.347,64 €

  TOTALE A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   16.523,61 €

  TOTALE IMPORTO PROGETTO   70.000,00 €

• che lo stesso è stato verificato dal R.U.P., dott. geom. Donato Gamma, Responsabile del Servizio Tecnico
del Comune, giusto comma 4 dell’articolo 27 del Codice dei Contratti pubblici in data 01/04/2019;

• che l’intervento è così identificato: CUP: D61F19000060001 trova copertura finanziaria per €. 21.050,00
sul Cap. 2219.2 “Messa in sicurezza edifici scolastici” e per €.48.950,00 sul Cap.22190.1 (Entrata
cap.42111.6) “Lavori efficientamento energetico edifici pubblici, giusta variazione apportata al bilancio
di previsione 2019/2021;

• che occorre, senza ulteriore indugio, dover approvare il suddetto progetto al fine di rispettare i termini
così come stabilito dal Decreto di finanziamento;

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi dai Responsabili dei servizi preposti ai sensi
dell'art.49 del D.Lgs.n.267/2000;

Visto lo Statuto comunale;

si propone alla Giunta di approvare quanto segue

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

1. di approvare il progetto esecutivo presentato dal Perito Industriale Francesco Perrone per
l’Efficientamento Energetico degli edifici pubblici di S. Cataldo Zippariello e del Plesso Scolastico di Bella
Centro di cui al “decreto Crescita” art. 30 decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34;

2. di approvare il quadro economico dell’intervento di € 70.000,00 come di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO

   
PROGETTO

A LAVORI LAVORI ONERI PER LA
SICUREZZA

A.1 LOTTO N. 1 - SCUOLA BELLA CENTRO - 8.476,39 € 500,00 €

A.2
LOTTO N. 2 - EDIFICIO SAN CATALDO LOC. ZIPPARIELLO –
LAVORI IMPIANTISTICI 22.956,65 € 1.000,00 €

A.3
LOTTO N. 3 - EDIFICIO SAN CATALDO LOC. ZIPPARIELLO –
OPERE CIVILI 16.043,35 € 4.500,00 €

A.1.
a SOMMANO I LAVORI A MISURA 47.476,39 €  



A.1.
b SOMMANO ONERI DI SICUREZZA ED INTERFERENZE 6.000,00 €

  TOTALE IN APPALTO   53.476,39 €
       

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE    

B.1 ART. 113 D.LGS N. 50/2016 53.476,39 € 1.069,53 €
B.2 Spese tecniche compreso cassa   4.830,00 €
B.3 SPESE DI PUBBLICAZIONE   - €
B.4 Lavori di difficile quantificazione ed imprevisti IVA compresa   5.276,44 €
B.5 IVA al 10% sui lavori 53.476,39 € 5.347,64 €

  TOTALE A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   16.523,61 €

  TOTALE IMPORTO PROGETTO   70.000,00 €

3. di dare atto che l’intervento così identificato al CUP: D61F19000060001, trova copertura finanziaria per
€. 21.050,00 sul Cap. 2219.2 “Messa in sicurezza edifici scolastici” e per € 48.950,00 sul Cap.22190.1
(Entrata cap.42111.6) “Lavori efficientamento energetico edifici pubblici, giusta variazione apportata al
bilancio di previsione 2019/2021;

4. Di demandare al responsabile del Servizio Tecnico, tutte le successive procedure al fine dell’attuazione
dell’intervento;

5. Di dichiarare, con successiva ed unanime votazione espressa in forma palese, la presente deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, c.4, D.Lgs.n.267/2000.



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell'art.49, comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 si esprime parere Favorevole e in ordine alla
regolarità TECNICA, della proposta di deliberazione formalizzata col presente atto:

Data: 16/10/2019 Il Responsabile del servizio
F.to GAMMA DONATO

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi dell’art.49, comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 si esprime parere Favorevole in ordine
alla regolarità CONTABILE, della proposta di deliberazione formalizzata col presente atto:

Data: 18/10/2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

f.to Dott.ssa Antonella CAMERINO



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco

f.to Leonardo SABATO

Il Segretario Comunale

f.to Dott.re Felice PENNIMPEDE

____________________________________________________________________________________________________________________________
IL SEGRETARIO COMUNALE

Visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

Che la presente deliberazione, è divenuta esecutiva per:

Dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000)

Che la presente deliberazione:

E'stata trasmessa in elenco ai Sigg. capigruppo consiliari come prescritto dall’art. 125 D. Lgs. n. 267/2000.

E’ stata affissa all’albo Pretorio Comunale il 26/10/2019 per rimanervi 15 giorni consecutivi come prescritto
all’art. 124, c.1, del D. Lgs. n. 267/2000.

Bella, lì 26/10/2019

Il Segretario Comunale

f.to Dott.re Felice PENNIMPEDE

___________________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo

Dalla residenza comunale, lì 26/10/2019 Il Segretario Comunale
Dott.re Felice PENNIMPEDE


